«Н.М.Бударин Раҫҫей Геройĕ

космонавт летчик ячĕллĕ

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан Кире

вăтам шкулĕ»

муниципалитетăн пĕтĕмĕшле

вĕренÿ бюджет учрежденийĕ

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение

«Кирская средняя

общеобразовательная школа

имени Героя России летчика-

космонавта Н.М.Бударина»

429830,Чувашская Республика, Алатырский район, п.Киря, ул. Ленина, д.44

тел.: 88353167126 факс: 88353167126,e-mail: kiria_21@mail.ru

Хушу                            № 42-П                           Приказ

от 31.08.2023

«Об утверждении Программы производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при обеспечении

учащихся, воспитанников и персонала МБОУ «Кирская СОШ» питьевой водой из

источников нецентрализованного водоснабжения, расположенных на школьной

территории и Перечня колодцев, подлежащих производственному контролю за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

мероприятий при обеспечении учащихся, воспитанников и персонала питьевой водой из

источников нецентрализованного водоснабжения, расположенных на школьной

территории.»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 30.03.1999

N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", СанПиН 2.1.4.1175-

02 "Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения.

Санитарная охрана источников", СП 1.1.1058-01 "Организация и проведение

производственного контроля за соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Программу производственного контроля за соблюдением санитарных

правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при обеспечении

учащихся, воспитанников и персонала МБОУ «Кирская СОШ» питьевой водой из

источников нецентрализованного водоснабжения, расположенных на школьной

территории (Приложение N 1).

2. Утвердить Перечень колодцев, подлежащих производственному контролю за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

мероприятий при обеспечении учащихся, воспитанников и персонала питьевой водой из

источников нецентрализованного водоснабжения, расположенных на школьной

территории (Приложение N 2).

https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901876063#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901729631#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901729631#7D20K3

3. Ответственной за ведение школьного сайта Лаврентьевой Е.В. разместить приказ

об утверждении программы производственного контроля на школьном сайте.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

                                                              Приложение N 1

                                                                                         к приказу № 42 от 31.08.2023 г.

ПРОГРАММА производственного контроля за соблюдением санитарных правил и

выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при обеспечении

учащихся, воспитанников и персонала питьевой водой из источников

нецентрализованного водоснабжения МБОУ «Кирская СОШ»

Наименование Программы Программа производственного контроля за

соблюдением санитарных правил и выполнением

санитарно-противоэпидемических мероприятий при

обеспечении учащихся, воспитанников и персонала

МБОУ «Кирская СОШ» питьевой водой из

источников нецентрализованного водоснабжения

Заказчик Программы Администрация МБОУ «Кирская СОШ» Алатырского

муниципального округа ЧР

Ответственный исполнитель

Программы

Администрация МБОУ «Кирская СОШ» Алатырского

муниципального округа ЧР

Основной разработчик

Программы

Администрация МБОУ «Кирская СОШ» Алатырского

муниципального округа ЧР

Основная цель Программы Основной целью Программы является обеспечение

учащихся, воспитанников и персонала МБОУ

«Кирская СОШ»  чистой питьевой водой

Основные задачи Программы Обеспечения соответствия показателей качества воды

требованиям СанПиНа 2.1.4.1074-01 "Питьевая вода";

Перечень основных

мероприятий Программы

Программа включает следующие разделы

мероприятий:

1) мероприятия на сохранение постоянства

природного состава воды в колодцах путем

устранения и предупреждения возможности ее

загрязнения;

2) мероприятия по максимальному снижению

микробного и химического загрязнения воды

источников водоснабжения, позволяющее при

современной технологии обработки обеспечивать

получение воды питьевого качества.

Система организации и

контроля за исполнением

Программы

Администрация МБОУ «Кирская СОШ» Алатырского

муниципального округа ЧР

1. Ответственным за осуществление производственного контроля за соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий при

обеспечении учащихся, воспитанников и персонала МБОУ «Кирская СОШ» Алатырского

муниципального округа ЧР " питьевой водой из источников нецентрализованного

водоснабжения является директор МБОУ «Кирская СОШ» Скачков С.Н.

2. Нормативные документы:

а) Федеральный закон от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения"

Санитарно - эпидемиологические правила и нормативы:

б) Сан ПиН 2.1.4.1175-02"Гигиенические требования к качеству воды

нецентрализованного водоснабжения. Санитарная охрана источников".

в) СП 1.1.1058-01 "Организация и проведение производственного контроля за

соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических

(профилактических) мероприятий".

3. Мероприятия программы по сохранению постоянства природного состава воды в

колодцах путем устранения и предупреждения возможности ее загрязнения:

3.1. Визуальный контроль состояния колодцев (январь-декабрь):

- осмотр состояния надземной части колодца;

- осмотр состояния глиняного замка;

- состояние внутренней поверхности стенок колодца;

- состояние поверхности почвы вокруг колодца;

- работоспособность насоса (при наличии);

- наличие лавки около колодца;

- наличие бадьи или ведра;

- наличие крышки, навеса или будки, их состояние;

- наличие замощения, на каком расстоянии;

- наличие ската, водоотводной канавы и ограждения;

- расстояние от жилых домов, проезжей части дороги, от выгребных ям, других

источников загрязнения;

- источники загрязнения располагаются по рельефу выше или ниже колодца;

- характер почвы между колодцем и источником загрязнения (песчаный, глинистый,

черноземный);

- расход воды в колодце за сутки (вода вычерпывается полностью или нет);

https://docs.cntd.ru/document/901729631#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901729631#7D20K3

- колебания уровня воды в колодце (по временам года в зависимости от дождей,

таяния снега).

4. Мероприятия по максимальному снижению микробного загрязнения воды

источников нецентрализованного водоснабжения, позволяющее при современной

технологии обработки обеспечивать получение воды питьевого качества.

4.1. Чистка и дезинфекция колодцев: май - сентябрь по результатам визуального

осмотра и лабораторных исследований.

5. Отбор проб

- после дезинфекции колодцев, а также по эпидемиологическим показаниям.

6. Потенциальную опасность представляет возможность бактериального и

химического заражения источников водоснабжения в результате:

загрязнения источников водоснабжения;

загрязнения окружающей среды.

7. Перечень контролируемых показателей качества воды водопроводной и воды

артезианских скважин и их гигиенические нормативы в соответствии с СанПин 2.1.4.1175-

02 " Гигиенические требования к качеству воды нецентрализованного водоснабжения.

Санитарная охрана источника":

Безопасность питьевой воды в эпидемиологическом отношении определяется ее

соответствием нормативам по Микробиологическим показателям:
N п/п Показатели Нормативы

1. Термотолерантные колиформные бактерии отсутствие

2. Общие калиформные бактерии отсутствие

3. Общее микробное число не более 100

                                                                          Приложение N 2

                                                                                                    к приказу № 42 от 31.10.2023 г.

ПЕРЕЧЕНЬ колодцев, подлежащих производственному контролю за соблюдением

санитарных правил и выполнением санитарно-противоэпидемических мероприятий

при обеспечении учащихся, воспитанников и персонала МБОУ «Кирская СОШ»

питьевой водой из источников нецентрализованного водоснабжения, расположенных

на школьной территории

N

п/п

Наименование и адрес Кол-во

Колодец № 1 вдоль ул. Пролетарской 1
Колодец № 2 по ул. Первомайской 1
Колодец № 3 по ул. Ленина 1